Autorização de Funcionamento de Empresa –
AFE para a prestação de serviços de comércio
exterior para a categoria do produto. Recurso
intempestivo.
Voto por NÃO CONHECER do recurso por
INTEMPESTIVIDADE, mantendo-se a
penalidade de multa aplicada, no valor de R$
18.000,00 (dezoito mil reais).

Relator: Antonio Barra Torres

I. RELATÓRIO

1. Trata-se de Recurso de 2ª instância protocolado sob expediente nº. 0351716/20-1, pela
Capital Trade Importação Exportação Ltda., em face da decisão proferida em 2ª instância
pela Gerência-Geral de Recursos (GGREC), na Sessão de Julgamento Ordinária (SJO) nº

[...]

ateste anterior condenação da empresa em processos administrativos por infrações
sanitárias, para efeitos de reincidência.

5. Às fls. 25/26, tem-se a decisão recorrida que manteve o auto de infração sanitária e aplicou
à autuada penalidade de multa no valor de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais).

6. Às fls. 71-74, em sede de juízo de retratação, a autoridade julgadora de primeira instância
manteve na íntegra a decisão recorrida e, por conseguinte, a penalidade de multa.

7. Às fls. 80-81, consta Extrato de Deliberação da GGREC da SJO 36/2019 (Aresto nº.

[...]

nº 6.437/1977, não sendo identificadas demais atenuantes ou agravantes aplicáveis ao
caso.

28. Ainda, tem-se que a infração foi considerada leve, nos termos do art. 2º, parágrafo 1º, I, da
Lei 6437/1977: I- nas infrações leves, de R$ 2.000,00 (dois mil reais) a R$ 75.000,00
(setenta e cinco mil reais).

III. CONCLUSÃO DO RELATOR

29. Pelos fatos e fundamentos expostos acima, voto por NÃO CONHECER do recurso por
INTEMPESTIVIDADE, mantendo-se a penalidade de multa aplicada, no valor de R$
18.000,00 (dezoito mil reais).

Documento assinado eletronicamente por Antonio Barra Torres, Diretor-Presidente,
em 25/03/2021, às 20:01, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º,
§ 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm.